



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月27日

上場会社名 野崎印刷紙業株式会社
コード番号 7919 URL <https://www.nozakiinsatu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎 隆男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 仲本 和宏
四半期報告書提出予定日 2023年11月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 075-441-6965

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	6,772	6.5	226	90.4	248	81.6	184	109.2
2023年3月期第2四半期	6,354	0.6	118		136		88	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 190百万円 (96.5%) 2023年3月期第2四半期 96百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	10.76	
2023年3月期第2四半期	5.14	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	10,198	3,902	36.4	216.31
2023年3月期	10,299	3,765	34.7	208.61

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,715百万円 2023年3月期 3,583百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		3.00	3.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,800	2.7	340	2.1	380	1.4	260	2.6	15.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	21,460,000 株	2023年3月期	21,460,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	4,282,084 株	2023年3月期	4,281,791 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	17,178,074 株	2023年3月期2Q	17,178,304 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが5類感染症に移行されたことで、行動制限がより一層緩和され経済活動の正常化が進展し、景気は緩やかな回復基調を維持いたしました。一方で、円安の進行やエネルギー価格・資源価格の高騰などによる物価の上昇に、賃上げの伸びが追い付かず生活防衛の意識も高まっており、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは、情報媒体のデジタルシフトによる紙メディアの需要が減少した部門もありましたが、行動制限の緩和等により経済活動の正常化が進展したことで受注が増えた部門もあり、売上高は堅調に推移いたしました。収益面におきましても、円安等に起因した調達コストの上昇に伴い、不採算商品の見直しや価格修正を行うとともに生産部門での効率化を進めたことや業務プロセスのデジタル化、省力化などを推進した結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益ともに改善いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は67億72百万円（前年同期比6.5%増）となり、営業利益は2億26百万円（前年同期比90.4%増）、経常利益は2億48百万円（前年同期比81.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億84百万円（前年同期比109.2%増）となりました。

なお、当社グループは、印刷事業セグメントのみであるため、事業部門別の売上概況を示せば、次のとおりであります。また、利益については管理上、部門別には把握しておりません。

①商業印刷部門

当部門のカタログ・パンフレット類の商業印刷は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、延期をされていたイベント・展示会等の開催が活発化し、需要の増加傾向が見られました。このような状況のなか、デジタル化の動きに伴う製作部数の縮小などがあったものの、新規企画案件の受注が寄与したことなどにより、この部門全体の売上高は4億83百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

②包装資材及び紙器、紙工品部門

当部門の伝票類は、DXを活用したWEB化の加速等を背景としたビジネスフォーム需要は減少しているものの、新規受注の効果もあり増加となりました。紙器は、物流業や食品メーカー等を中心に需要の回復傾向が見られたことなどにより、受注が堅調に推移いたしました。また、行動制限の緩和効果が寄与したことや入国制限の緩和によるインバウンド需要の増加などにより、流通業界、小売業界等の包装紙、紙袋類の包材需要が好転し受注が増加するなど、この部門全体の売上高は38億89百万円（前年同期比11.7%増）となりました。

③情報機器及びサプライ品部門

当部門のタグ・ラベルは、工業系製造業、食品流通業界、物流業等の回復基調を背景に需要は堅調に推移したものの、収益重視の営業活動を強化したことなどにより、受注が減少いたしました。情報機器類におきましても、昨年後半にリリースした中型プリンターの販売が堅調に推移し、小型プリンターの販売も順調に推移しているものの、この部門全体の売上高は20億82百万円（前年同期比0.9%減）となりました。

④その他の部門

当部門の化成品は、物流関係向けのチケットパックの需要が増加したことなどにより、この部門全体の売上高は3億17百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億円減少の101億98百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ1億43百万円減少の47億92百万円となりました。これは現金及び預金が2億51百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ42百万円増加の54億6百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億38百万円減少の62億95百万円となりました。これは短期借入金1億64百万円、支払手形及び買掛金が1億16百万円増加したものの、電子記録債務が4億46百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億37百万円増加の39億2百万円となりました。

これらの結果、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末に比べ7円70銭増加の216円31銭となり、自己資本比率は36.4%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は9億94百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億51百万円減少しております。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金の増加は、23百万円(前年同四半期は2億61百万円の増加)となりました。これは仕入債務の減少3億35百万円、棚卸資産の増加1億35百万円等資金が減少したものの、減価償却費3億11百万円等資金が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金の減少は、3億48百万円(前年同四半期は88百万円の減少)となりました。これは有形固定資産の取得4億16百万円等資金が減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金の増加は、74百万円(前年同四半期は11百万円の増加)となりました。これは長期借入金の返済3億71百万円等資金が減少したものの、短期借入金の純増3億円、長期借入れにより2億円等資金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期業績予想につきましては、2023年4月28日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,245,865	994,811
受取手形及び売掛金	2,151,317	2,082,845
電子記録債権	291,152	324,788
商品及び製品	760,965	825,932
仕掛品	229,196	287,263
原材料	216,980	229,476
その他	42,566	48,766
貸倒引当金	△2,226	△1,444
流動資産合計	4,935,817	4,792,439
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,505,690	1,473,638
機械装置及び運搬具(純額)	1,616,911	1,680,524
土地	1,565,913	1,603,413
建設仮勘定	42,201	59,641
その他(純額)	114,780	121,269
有形固定資産合計	4,845,497	4,938,487
無形固定資産	15,261	15,346
投資その他の資産		
投資有価証券	296,774	240,800
その他	205,937	216,008
貸倒引当金	△50	△4,476
投資その他の資産合計	502,661	452,331
固定資産合計	5,363,421	5,406,165
資産合計	10,299,238	10,198,605

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	928,205	1,044,925
電子記録債務	2,732,800	2,286,698
短期借入金	1,148,000	1,312,000
未払法人税等	96,123	82,027
賞与引当金	139,544	211,751
その他	519,796	420,418
流動負債合計	5,564,469	5,357,820
固定負債		
長期借入金	788,500	753,500
退職給付に係る負債	7,494	8,392
その他	173,314	176,008
固定負債合計	969,309	937,901
負債合計	6,533,778	6,295,721
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,570,846	1,570,846
資本剰余金	799,969	799,968
利益剰余金	2,084,492	2,218,125
自己株式	△939,883	△939,923
株主資本合計	3,515,424	3,649,016
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,208	66,774
その他の包括利益累計額合計	68,208	66,774
非支配株主持分	181,826	187,092
純資産合計	3,765,459	3,902,883
負債純資産合計	10,299,238	10,198,605

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	6,354,274	6,772,889
売上原価	5,243,772	5,499,493
売上総利益	1,110,501	1,273,395
販売費及び一般管理費	991,696	1,047,125
営業利益	118,805	226,270
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,411	2,838
不動産賃貸料	18,906	18,490
その他	3,884	4,856
営業外収益合計	25,202	26,185
営業外費用		
支払利息	3,337	2,781
手形売却損	909	910
休止固定資産減価償却費	2,582	-
その他	367	180
営業外費用合計	7,197	3,873
経常利益	136,810	248,583
特別利益		
投資有価証券売却益	-	22,306
特別利益合計	-	22,306
特別損失		
固定資産処分損	1,154	9,971
特別損失合計	1,154	9,971
税金等調整前四半期純利益	135,656	260,918
法人税、住民税及び事業税	37,844	64,476
法人税等調整額	4,532	4,776
法人税等合計	42,377	69,252
四半期純利益	93,279	191,665
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,901	6,735
親会社株主に帰属する四半期純利益	88,378	184,930

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	93,279	191,665
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,528	△1,433
その他の包括利益合計	3,528	△1,433
四半期包括利益	96,807	190,232
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	91,906	183,496
非支配株主に係る四半期包括利益	4,901	6,735

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	135,656	260,918
減価償却費	336,397	311,152
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	437	3,644
賞与引当金の増減額 (△は減少)	16,926	72,207
契約負債の増減額 (△は減少)	10,709	11,537
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	179	898
受取利息及び受取配当金	△2,696	△2,838
支払利息	3,337	2,781
有形固定資産除売却損益 (△は益)	1,154	9,971
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△22,306
売上債権の増減額 (△は増加)	173,692	△10,051
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△78,445	△135,530
仕入債務の増減額 (△は減少)	△281,220	△335,029
その他	△9,599	△65,743
小計	306,529	101,611
利息及び配当金の受取額	2,696	2,838
利息の支払額	△2,959	△2,337
法人税等の支払額	△44,823	△78,648
営業活動によるキャッシュ・フロー	261,442	23,464
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△75,428	△416,254
無形固定資産の取得による支出	△3,950	△3,163
投資有価証券の取得による支出	△1,787	△1,914
投資有価証券の売却による収入	—	78,131
保険積立金の積立による支出	△6,561	△6,561
その他	△329	901
投資活動によるキャッシュ・フロー	△88,056	△348,860
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	150,000	300,000
長期借入れによる収入	200,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△301,000	△371,000
リース債務の返済による支出	△2,165	△1,936
自己株式の取得による支出	△1	△41
配当金の支払額	△33,881	△51,210
非支配株主への配当金の支払額	△1,470	△1,470
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,482	74,341
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	184,867	△251,054
現金及び現金同等物の期首残高	1,204,763	1,245,865
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,389,631	994,811

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。